ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSPARÊNCIA

No dia 17 de agosto de 2022, quarta-feira, as quatorze horas e cinquenta minutos, na Sala de Comissões, foi realizada a oitava reunião para deliberar sobre os trabalhos da COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSPARÊNCIA instituída pelo Ato PRE-LEG 023/2022, requerimento CMP nº 1210/2022 de 24 de fevereiro de 2022. Presentes os membros da comissão: o presidente, vereador Octavio Sampaio (PSL), o relator, vereador Eduardo do Blog (REP), os vogais vereador Júnior Paixão (DC), vereador Mauro Peralta (PRTB) e o vereador Ronaldo Ramos (PSB). Presentes ainda, o vereador Fred Procópio, PL, e assessores dos vereadores membros da comissão. O presidente deu início a Reunião cumprimentando os presentes e asseverando que como o relatório fora lido na Audiência Pública no dia 05 de agosto e considerando que todos os membros tiveram acesso ao relatório desde a data da audiência, aquele entendia que o relatório estava apto a ser colocado em votação. O presidente indagou aos demais se haveria alguma objeção quanto a votação do relatório naquela Reunião. Não havendo qualquer objeção, o relatório foi posto em votação. O Relator, vereador Eduardo do Blog, e o presidente, vereador Octavio Sampaio, votaram pela aprovação do relatório, enquanto os vogais. Júnior Paixão, vereador Mauro Peralta e o vereador Ronaldo Ramos votaram pela reprovação do relatório. Diante da reprovação do relatório o presidente designou um novo relator, o vereador Júnior Paixão, nos termos do Regimento Interno, não tendo sido levantada qualquer objeção pelos outros membros da Comissão Especial. Por fim, foi votada a prorrogação do prazo da Comissão, o que foi aprovado por unanimidade pelos membros da Comissão, tendo em vista que o prazo da comissão findaria em 28 de agosto e que o tempo seria insuficiente para a elaboração de um novo relatório.

130



Posto isso, nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão deu por
encerrada a reunião. Fabio Artur de Lima, Assistente das comissões, assinou e digitou esta ATA.
Petrópolis, Câmara Municipal de Petrópolis, 17 de agosto de 2022.
Ochy. 6 S. C. De Paulo
Vereador Presidente Octavio Sampaio
lew ?
Vereador Relator Eduardo do Blog
Vereador Vogal Júnior Paixão
Mon un Sael
Vereador Vogal Mauro Peralta
Julia de Jalia

Vereador Vogal Ronaldo Ramos